
Nº 24, quinta-feira, 2 de fevereiro de 201714 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017020200014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 236 -
Servidor(a): VANESSA KORROSKY GARCIA OBERHOFER
Mat. SIAPE: 2542810
Cargo: Técnico em Enfermagem
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: II
Padrão de Vencimento: 03
Código da vaga: 312034
Do(a): Universidade Federal de Santa Maria
Para: Universidade Federal do Paraná
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Técnico em Enfermagem
Código da vaga: 0679672
Do(a): Universidade Federal do Paraná
Para: Universidade Federal de Santa Maria
Processo: 23075.159190/2016-78

FELIPE SARTORI SIGOLLO

PORTARIAS DE 1o- DE FEVEREIRO DE 2017

O Secretário-Executivo do Ministério da Educação, Subs-
tituto, no uso das atribuições subdelegadas pelo Art. 2º, Portaria nº
1015, de 19 de outubro de 2015, de conformidade com a delegação
de competência outorgada pela Portaria MP nº 79, de 28 de fevereiro
de 2002, e considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, resolve redistribuir:

Nº 237 -
Servidor(a): CARLOS OTAVIO DOS SANTOS
Mat. SIAPE: 2291250
Cargo: Assistente de Aluno
Nível de Classificação: C
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 960443
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de
Minas Gerais
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas
Gerais
Contrapartida
Servidor(a): ALENCAR COELHO DA SILVA
Mat. SIAPE: 1960926
Cargo: Assistente de Aluno
Nível de Classificação: C
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 960834
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas
Gerais
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de
Minas Gerais
Processo: 23343.001900/2016-64

Nº 238 -
Servidor(a): GISLAINE EIKO KUAHARA CAMIÁ
Mat. SIAPE: 2144947
Cargo: Enfermeiro -Área
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 02
Código da vaga: 715694
Do(a): Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Para: Universidade Federal de São Paulo
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Enfermeiro-Área
Código da vaga: 0978295
Do(a): Universidade Federal de São Paulo
Para: Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Processo: 23089.035903/2011-45

Nº 239 -
Servidor(a): HELDER BARBOSA PAULINO
Mat. SIAPE: 1541014
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 7, Nível 702
Código da vaga: 231049
Do(a): Universidade Federal de Goiás
Para: Universidade Federal do Triângulo Mineiro
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Magistério Superior
Código da vaga: 0929283
Do(a): Universidade Federal do Triângulo Mineiro
Para: Universidade Federal de Goiás
Processo: 23085.001105/2015-83

Nº 240 -
Servidor(a): ISABELLY MARQUES SOUZA DE FRANCA
Mat. SIAPE: 1877493
Cargo: Psicólogo-Área
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 04
Código da vaga: 864613

Do(a): Universidade Federal da Paraíba
Para: Universidade Federal do Rio Grande do Norte
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Psicólogo-Área
Código da vaga: 0312588
Do(a): Universidade Federal do Rio Grande do Norte
Para: Universidade Federal da Paraíba
Processo: 23074.078239/2016-01

Nº 241 -
Servidor(a): MARILIA SARAIVA DE SOUSA
Mat. SIAPE: 1165975
Cargo: Copeiro
Nível de Classificação: B
Nível de Capacitação: II
Padrão de Vencimento: 13
Código da vaga: 746888
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Cata-
rinense
Para: Universidade Federal do Ceará
Processo: 23348.001623/2016-40

Nº 242 -
Servidor(a): RODRIGO ALEIXO BRITO DE AZEVEDO
Mat. SIAPE: 0416911
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 7, Nível 704
Código da vaga: 326719
Do(a): Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira
Para: Fundação Universidade Federal de Mato Grosso
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Magistério Superior
Código da vaga: 0287407
Do(a): Fundação Universidade Federal de Mato Grosso
Para: Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira
Processo: 23108.159661/2016-13

Nº 243 -
Servidor(a): SHIRLEY DE SOUSA PEREIRA
Mat. SIAPE 1298209
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 6, Nível 604
Código da vaga: 860474
Do(a): Universidade Federal do Rio Grande do Norte
Para: Universidade Federal de Pernambuco
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Magistério Superior
Código da vaga: 0698663
Do(a): Universidade Federal de Pernambuco
Para: Universidade Federal do Rio Grande do Norte
Processo: 23077.025646/2016-87

Nº 244 -
Servidor(a): THIAGO DA SILVA TORRES
Mat. SIAPE: 1456894
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 6, Nível 602
Código da vaga: 850774
Do(a): Universidade Federal Fluminense
Para: Universidade Federal de Alagoas
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Magistério Superior
Código da vaga: 0713683
Do(a): Universidade Federal de Alagoas
Para: Universidade Federal Fluminense
Processo: 23069.003715/2016-09

Nº 245 -
Servidor(a): VIANA PATRÍCIO BARBOSA NETO
Mat. SIAPE: 2263274
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 811916
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Norte
Para: Universidade Federal do Rio Grande do Norte
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais
Código da vaga: 0703964
Do(a): Universidade Federal do Rio Grande do Norte
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Norte
Processo: 23421.058573/2016-42

Nº 246 -
Servidor(a): WANDERLA LUIZ SCOPEL
Mat. SIAPE: 1537668
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 7, Nível 701
Código da vaga: 236863
Do(a): Universidade Federal Fluminense
Para: Universidade Federal do Espírito Santo
Contrapartida

Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Magistério Superior
Código da vaga: 0226716
Do(a): Universidade Federal do Espírito Santo
Para: Universidade Federal Fluminense
Processo: 23069.005235/2016-74

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, SUBSTITUTO, em observância ao disposto no art. 4o

do Anexo I do Decreto no 7.690, de 2 de março de 2012, e no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1o da Portaria MEC
no1.015, de 16 de outubro de 2015, resolve:

Nº 247 -EXONERAR GIRLEI VITAL DE SOUSA, Matrícula SIAPE
no 0040830, do cargo de Assistente Técnico, Código DAS-102.1, da
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Subsecretaria de As-
suntos Administrativos da Secretaria Executiva deste Ministério - SE-
MEC, a contar de 1º de fevereiro de 2017.

Nº 248 - NOMEAR PATRÍCIA PARRA FERREIRA DOS SANTOS,
Matrícula SIAPE no 1475813, para exercer o cargo de Assessor Téc-
nico, Código DAS-102.3, da Secretaria Executiva deste Ministério -
SE-MEC.

Nº 249 - EXONERAR LETICIA FERREIRA DA SILVA, Matrícula
SIAPE no 2916004, do cargo de Chefe de Serviço, Código DAS-
101.1, da Subsecretaria de Planejamento e Orçamento da Secretaria
Executiva deste Ministério - SE-MEC.

No 250 - NOMEAR JOÃO LUIZ DA SILVA, Matrícula SIAPE no

6054857, para exercer o cargo de Chefe de Serviço, Código DAS-
101.1, da Subsecretaria de Planejamento e Orçamento da Secretaria
Executiva deste Ministério - SE-MEC, ficando exonerado do cargo
que atualmente ocupa.

No 251- NOMEAR RAFAEL CEZAR LIMA, Matrícula SIAPE no

1550296, para exercer o cargo de Chefe de Divisão, Código DAS-
101.2, da Coordenação-Geral de Finanças da Subsecretaria de Pla-
nejamento e Orçamento da Secretaria Executiva deste Ministério -
SE-MEC, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

No 252 - NOMEAR HOMERO DA LUZ SANTOS, Matrícula SIAPE
no 7129853, para exercer o cargo de Chefe de Serviço, Código DAS-
101.1, da Coordenação-Geral de Suporte à Gestão Orçamentária da
Subsecretaria de Planejamento e Orçamento da Secretaria Executiva
deste Ministério - SE-MEC.

No 253 - DISPENSAR MARIA ALVES FERNANDES, Matrícula
SIAPE no 0039932, do encargo de substituto eventual do cargo de
Chefe de Serviço, Código DAS-101.1, ocupado por Letícia Ferreira
da Silva, da Subsecretaria de Planejamento e Orçamento da Secretaria
Executiva deste Ministério - SE-MEC.

No 254 - DESIGNAR MARIA ALVES FERNANDES, Matrícula
SIAPE no 0039932, para exercer o encargo de substituto eventual do
cargo de Chefe de Serviço, Código DAS-101.1, ocupado por Luiz
Ribeiro da Cruz, da Subsecretaria de Planejamento e Orçamento da
Secretaria Executiva deste Ministério - SE-MEC, durante os afas-
tamentos e impedimentos regulamentares do titular.

No 255 - DESIGNAR HUMBERTO PARENTE DE CARVALHO,
Matrícula SIAPE no 1548849, para exercer o encargo de substituto
eventual do cargo de Chefe de Serviço, Código DAS-101.1, ocupado
por Inês Abadia dos Santos, da Coordenação-Geral de Planejamento
da Subsecretaria de Planejamento e Orçamento da Secretaria Exe-
cutiva deste Ministério - SE-MEC, durante os afastamentos e im-
pedimentos regulamentares do titular.

No 256 - DISPENSAR VILMA PEREIRA CAVALCANTI, Matrícula
SIAPE no 1757870, do encargo de substituto eventual do cargo de
Chefe de Divisão, Código DAS-101.2, ocupado por Alini Aparecida
de Souza Figueiredo, da Coordenação-Geral de Orçamento da Sub-
secretaria de Planejamento e Orçamento da Secretaria Executiva deste
Ministério - SE-MEC.

FELIPE SARTORI SIGOLLO

DESPACHO DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO
Em 1o- de fevereiro de 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 373, de 22 de abril de 2015, altera a
autorização de afastamento do País do(s) seguinte(s) servidor(es):

CAROLINA COSTA BORGES MARQUES, Analista em
Ciência e Tecnologia da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal
de Nível Superior - CAPES, de 30.01 a 05.02.2017, trânsito incluso,
para participar do XV Congresso Internacional Pedagogia 2017, em
Havana - Cuba, com ônus PIDRH/CAPES (passagem aérea e diárias),
observado o Decreto nº 8.541, de 13 de outubro de 2015, processo nº
23123.000100/2017-00.

HAYSLLA BOAVENTURA PIOTTO, Analista em Ciência e
Tecnologia da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - CAPES, de 30.01 a 05.02.2017, trânsito incluso, para
participar do XV Congresso Internacional Pedagogia 2017, em Ha-
vana - Cuba, com ônus PIDRH/CAPES (passagem aérea e diárias),
observado o Decreto nº 8.541, de 13 de outubro de 2015, processo nº
23123.000101/2017-46.

FELIPE SARTORI SIGOLLO


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-02-02T00:07:18-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




